ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ NAM
Độc lập Tự do – Hạnh phúc

Số: 45/TB-UBND Tân Lập, ngày 21 tháng 06 năm 2024

THÔNG BÁO
v/v xả lũ, tạm ngưng sản xuất lúa vụ Thu Đông năm 2024

Vừa quan Ủy ban nhân dân xã Tân Lập có ban hành thông báo số 35/TB-
UBND ngày 08/5/2024 về việc kêu gọi đầu tư trạm bơm điện đến người dân có
đất sản xuất trong tiểu vùng sản xuất 03 vụ xã Tân Lập yêu cầu không tự ý
xuống giống sản xuất vụ lúa Thu Đông năm 2024. Người dân có đất vườn, tự cải
tạo nâng cấp bờ bao đảm bảo chống úng trong thời gian sắp tới. Thời gian thông
báo và tiếp nhận ý kiến của người dân và chủ đầu tư trạm bơm là 30 ngày (kể từ
ngày ra thông báo). Tuy nhiên qua thời gian thông báo nêu trên UBND xã Tân
Lập chưa tiếp nhận được ý kiến của người dân và chủ đầu tư.

Thực tế cho thấy những năm gần đây tình hình dịch hại và sâu bệnh xuất
hiện ngày càng nhiều như: Muỗi hành, bệnh đạo ôn, bệnh vàng lá chín sớm,
bệnh bướu rễ…; xen kẽ đó là thời tiết không thuận lợi như mưa nhiều làm lúa
ngã, đỗ; do ảnh hưởng của hiện tượng nắng nóng kéo dài làm lúa chậm phát
triển, người dân sản xuất đạt năng suất thấp, lợi nhuận không cao…

Bên cạnh đó theo khuyến cáo của các nhà khoa học trong lĩnh vực nông
nghiệp để đảm bảo năng xuất canh tác lúa và độ phù sa của đất nên có thời gian
xả lũ hợp lý theo chu kỳ 03 năm = 08 vụ. Khi đó diện tích sản xuất lúa 03 vụ xã
Tân Lập được áp dụng thực hiện từ năm 2011, nhưng chỉ xả lũ 01 lần vào năm
2018.

Được sự thống nhất của Ban chấp hành Đảng bộ xã Tân Lập tại Hội nghị
ngày 20 tháng 06 năm 2024 v/v thống nhất xả lũ trên địa bàn xã Tân Lập, không
sản xuất lúa vụ Thu Đông năm 2024 để cải tạo đất, rữa đất phòng tránh dịch hại,
tạo phù sa cho đất và tiếp tục kêu gọi đầu tư thiết bị và phương tiện trạm bơm
1.5 rút nước chống úng vụ Thu Đông (vụ 03) cho những năm tiếp theo

Nay Ủy ban nhân dân Tân Lập thông báo đến người dân trong và ngoài xã
có đất sản xuất trong tiểu vùng sản xuất 03 vụ xã Tân Lập không tự ý xuống
giống sản xuất vụ lúa Thu Đông năm 2024. Người dân có đất vườn tự cải tạo
nâng cấp bờ bao đảm bảo chống úng trong thời gian xả lũ vào mùa nước nổi
năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Lập rất mong được sự quan tâm và đồng thuận
của nhân dân, chấp hành tốt theo nội dung thông báo này góp phần cùng địa
phương thực hiệt tốt chủ trương nhằm tăng thu nhập của người dân và sự phát
triển chung của toàn xã hội trong thời gian tới./.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T15:08:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LẬP<tanlap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!